um arquiteto não pode conhecer apenas de Arquitetura Paisagística, 

ao elaborar um projeto paisagístico em uma residência, e desconhecer os Sistemas 

Estruturais e Instalações correlatos. 

Se aceitarmos esta lógica ver-se-á, futuramente, o desmanche da 

profissão, hoje, com mais de 140.000 (cento e quarenta mil) profissionais registrados 

no Conselho respectivo, em detrimento de aproximadamente 140 (cento e quarenta) 

profissionais associados à Associação Nacional de Paisagistas (ANP).      

Ademais, no âmbito da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO),